
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA LUIGI RICCIO 

DIRIGENTE SETTORE FLORA DELLA VALLE 

DIRIGENTE UOS  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

18 28/01/2026 207 00 00 
 

Oggetto:  

Piano Strategico Nazionale della PAC (PSP) 2023-2027 - Complemento regionale di Sviluppo 

Rurale (CSR) della Regione Campania – Intervento SRA/ACA 18 Impegni per l’apicoltura – 

Proroga dei termini per la presentazione delle domande di pagamento dei beneficiari a valere dei 

bandi di cui al DDR n. 954 del 22 dicembre 2023 e DDR n. 998 del 23 dicembre 2024 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che:  

a. con Decisione C (2022) 8645 del 02/12/2022 la Commissione Europea ha approvato il PSP 2023-

2027 per l'Italia; 

b. con Delibera n. 715 del 20/12/2022 la Giunta regionale ha preso atto dell'approvazione del PSP 

2023/2027 per l'Italia da parte della Commissione Europea; 

c. con Decisione C (2025) 3805 final del 18/06/2025 la Commissione Europea ha approvato la 

modifica al PSP 2023-2027 per l'Italia, versione 5.1; 

d. con Delibera n. 487 del 17/07/2025 la Giunta Regionale ha preso atto di tale modifica; 

e. da ultimo, con DRD n. 449 del 07/08/2025 è stato approvato il Complemento regionale di Sviluppo 

Rurale (CSR) Regione Campania 2023 -2027 - ver 5.0; 

f. con Deliberazione G.R. n. 28 del 26/01/2016 è stato approvato, in via definitiva, ai sensi dell’art. 56 

dello Statuto, il Regolamento Regionale 15 dicembre 2011 n. 12 (Ordinamento amministrativo della 

Giunta regionale della Campania) con cui è stata istituita la Direzione Generale Politiche Agricole 

Alimentari e Forestali, la quale, tra l’altro, svolge le funzioni di autorità di gestione FEASR;  

g. con DGR n. 299 del 4 giugno 2025 è stato conferito l’incarico di Direttore generale della D.G. 

Politiche Agricole, Alimentari e Forestali (cod. mecc. 50.07.00), con funzioni anche di Autorità di 

Gestione del PSR Campania 2014-2022 e del Complemento di Sviluppo Rurale del CSR Campania 

2023-2027; 

h. con il DRD n. 954 del 22/12/2023 è stato approvato il bando dell’intervento SRA/ACA 18 – Impegni 

per l’apicoltura e fissata la dotazione finanziaria dello stesso in € 4.000.000,00; 

i. con DRD n. 125 del 04/03/2025 sono stati approvati gli elenchi regionali definitivi di cui ai precedenti 

decreti di approvazione della graduatoria regionale provvisoria n. 956/24 e n. 980/24; 

j. con il DRD n. 998 del 23/12/2024 è stato approvato il secondo bando dell’intervento SRA/ACA 18 

– Impegni per l’apicoltura; 

k. con DRD n. 09 del 21/01/2026 sono stati approvati gli elenchi della graduatoria regionale definitiva, 

a valere sul Bando approvato giusto DRD n. 954/2023, a seguito di perfezionamento delle domande 

non immediatamente rilasciabili, di cui al DRD n. 231/2025, differendo il rilascio delle domande di 

pagamento per la prima e seconda annualità al 28.02.2026; 

  

CONSIDERATO che: 

a. la proroga concessa per la presentazione delle domande di pagamento a valere sul Bando, giusto 

decreto n. 954/2023, è dovuta alla tardiva soluzione dei problemi relativi alle domande inserite nella 

c.d. lista di perfezionamento; 

b. i beneficiari del suddetto Bando devono presentare la domanda di pagamento per l’annualità di 

impegno 2024 (primo anno di impegno) e per l’annualità di impegno 2025 (secondo anno di 

impegno); 

c. la procedura AGEA permette la presentazione della seconda domanda solo a conclusione 

dell’intero iter di ammissibilità al pagamento della prima domanda, non ammettendo la 

compresenza di più domande di pagamento di cui non sia stato concluso l’iter cronolog ico di 

ammissibilità delle stesse; 

d. il Bando, di cui al decreto n. 998/2024, prevede la presentazione della domanda di pagamento, a 

seguito della concessione del sostegno, per il primo anno di impegno e per gli anni successivi fino 

al quarto anno di impegno, entro il termine del 31 gennaio dell’anno successivo a quello cui si 

riferisce l’impegno stesso, pena applicazione di sanzioni e riduzioni secondo le vigenti disposizioni; 

e. non è stata ancora emanata la graduatoria regionale definitiva relativa al suddetto bando, a causa 

del perdurare di problemi correlati alla c.d lista di perfezionamento;  

  



 

 

 

 

 

PRESO ATTO che  

a. l’intervento SRA 18 è in capo ad un nuovo Soggetto Attuatore che, a seguito della riorganizzazione 

degli Uffici regionali, per l’effetto della Legge regionale 15 maggio 2024, n. 6 e successiva DGR n. 

408/2024, risulta essere la UOS “Sostegno alla competitività del settore agroalimentare” 

(207.01.02); 

b. alla stregua della riorganizzazione di cui al punto a. e dei tempi richiesti da Agea ai fini 

dell’ammissibilità delle domande di pagamento, occorre gestire le seguenti criticità:  

➢ per i beneficiari del Bando di cui al decreto n. 954/2023, la sovrapposizione della 

presentazione di due domande di pagamento, una relativa all’annualità pregressa - anno di 

impegno 2024 - e l’altra relativa all’annualità di impegno 2025; 

➢ per i beneficiari del Bando di cui al decreto n. 998/2024 il ritardo evidenziato, ascrivibile al 

SIAN, a causa delle domande ancora presenti nella c.d. Lista di perfezionamento, circa la 

tempistica di emanazione dei decreti di approvazione della graduatoria regionale provvisoria 

e definitiva; 

  

RITENUTO, pertanto, di dover 

a. concedere ai beneficiari del bando di cui al DDR n. 954/2023, coerentemente alle funzionalità 

previste da AGEA per l’ammissibilità dei pagamenti, un ulteriore periodo di tempo per la 

presentazione delle domande di pagamento della annualità di impegno pregressa 2024 e per 

l’annualità di impegno 2025;   

b. differire, a favore dei beneficiari del su citato bando, la data ultima per il rilascio delle domande di 

pagamento della annualità di impegno 2024 al 30 aprile c.a. h. 24:00, e la data ultima per il rilascio 

delle domande di pagamento per l’annualità di impegno 2025 al 30 settembre c.a., h. 24:00; 

c. concedere ai beneficiari del bando di cui al DDR n. 998/2024, la cui graduatoria regionale è in corso 

di emanazione, un differimento dei tempi per la presentazione delle domande di pagamento della 1^ 

annualità di impegno relativa all’anno 2025; 

d. differire, a favore dei beneficiari del su citato bando, la data ultima per il rilascio delle domande di 

pagamento della 1^ annualità di impegno relativa all’anno 2025 al 30 giugno 2026, h. 24:00; 

  

alla stregua dell’istruttoria svolta dal Responsabile di Intervento e dell’espressa dichiarazione di regolarità 

resa dal Dirigente del Settore 207.01.00 “Politiche per la competitività dell’agroalimentare campano”, 

D E C R E T A 

per quanto esposto in narrativa, che si intende integralmente riportato e confermato nel presente 

dispositivo, di 

1. differire, relativamente ai beneficiari del bando di cui al DDR n. 954/2023, la data ultima per il rilascio 

delle domande di pagamento della annualità di impegno 2024 al 30 aprile c.a., h. 24:00, e la data 

ultima per il rilascio delle domande di pagamento per l’annualità di impegno 2025 al 30 settembre 

c.a. h. 24:00; 

2. differire, relativamente ai beneficiari del bando di cui al DDR n. 998/2024, la cui graduatoria 

regionale è in corso di emanazione, la data ultima per il rilascio delle domande di pagamento relativa 

alla 1^ annualità di impegno relativa all’anno 2025 al 30  giugno 2026, h. 24:00; 

3. incaricare il Settore 207.02.00 della divulgazione dei contenuti del presente documento attraverso il 

sito web dell’Assessorato all’Agricoltura regionale;  

4. dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul sito internet 

istituzionale della Giunta e del Consiglio in una apposita sottosezione della sezione Amministrazione 

trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, 

n. 1 come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23; 



 

 

 

 

5. dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni di cui all’art. 26 comma 1 del D. Lgs 33/2013; 

6. inviare il presente decreto: 

➢ al Capo di Gabinetto della Giunta regionale (101.00.00); 

➢ al Settore 207.01.00 ed alla UOS 207.01.01; 

➢ al Settore 207.02.00 anche per la pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato all’Agricoltura 

della Regione Campania, sezione CSR; 

➢ ad AGEA - Organismo Pagatore; 

➢ al BURC per la pubblicazione. 

 

 

LUIGI RICCIO 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 


		2026-01-28T10:53:04+0100
	Regione Campania




